Le *tronc* peut être divisé en trois parties ; une commune appelée *l'épine*, et deux propres qui sont le *thorax* ou la poitrine et le *bassin*.

L'*épine du dos* est une colonne osseuse très-forte

composée de vingt-quatre *vertèbres*, distinguées en *cervicales*, en *dorsales* et en *lombaires*, et de l'*os sacrum* à l'extrémité duquel se trouve joint un autre *os* appelé *coccix*.

Le *thorax* ou la *poitrine* est formé : 1.^o Par vingt-quatre *côtes*, douze de chaque côté, dont on appelle les sept supérieures, *vraies*, et les cinq inférieures, *fausses* : 2.^o Par le *sternum* qui est ordinairement composé de deux pièces : 3.^o Et par les *vertèbres dorsales*.

Le *bassin* ainsi nommé de sa forme et de son usage, est fait de deux grands *os* dits *innominés*, ou les *os des hanches*, qui se joignent ensemble par devant et sont attachés par derrière à l'*os sacrum* qui achève de former le bassin.

Les *extrémités* du *squelette* sont au nombre de quatre ; deux supérieures et deux inférieures.

Chaque extrémité supérieure est divisée en *épaule*, en *bras*, *avant-bras* et en *main*. L'*épaule* est faite de deux pièces, une antérieure appelée *clavicule*, et une postérieure dite *omoplate*. Le *bras* n'est fait que d'un seul *os* nommé *humerus*. L'*avant-bras* en comprend deux, l'un est appelé l'*os du coude*, et l'autre, *rayon*. La *main* est distinguée en trois parties ; savoir, en *carpe* ou *poignet* qui est composé de huit *os*, en *métacarpe* qui est fait de quatre, et en *doigts* qui sont au nombre de cinq, chacun desquels est formé de trois pièces appelées *phalanges*.

Chaque extrémité inférieure est partagée en *cuisse*, en *jambe* et en *pied*. La *cuisse* n'est faite que d'un *os*, appelé *fémur*. La *jambe* est composée de deux grands *os*, nommés *tibia* et *péroné*, et d'un petit appelé la *rotule*. Le *pied* est divisé en trois parties, comme la main ; savoir, en *tarse*, en *métatarse* et en *doigts*. Le *tarse* est fait de sept *os* ; savoir, de l'*astragal*, du *calcaneum* ou *os du talon*, de l'*os naviculaire* ou *scaphoïde*, du *cuboïde* et des trois *cunéiformes*. Le *métatarse* est fait de cinq pièces. Les *doigts* ou *orteils* sont au nombre de cinq, dont le plus gros est fait de deux *os*, et chacun des autres de trois appelés *phalanges*. Il se trouve encore plusieurs petits *os* que l'on ne conserve pas ordinairement dans le *squelette* ; tels sont

les *osselets de l'oreille*, l'*os hyoïde*, et ceux qu'on nomme *sesamoïdes*.